
Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

 

                                          

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL ARIEȘENI 
 

 

   
PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 57/14.10.2024 

privind însușirea procesului-verbal de negociere  a prețului pentru cumpărarea imobilelor situat în 
comuna Arieșeni, sat Arieșeni, județul Alba și aprobarea  achiziționării  terenurilor identificat prin CF 

71612 Arieșeni, 71610 Arieșeni și 71550 Arieșeni 
 

Primarul comunei Arieșeni, județul Alba 
- Referatul de aprobare nr.5215 din 14.10.2024 întocmit de dl. Pantea Gheorghe - primarul comunei, în 

calitatea sa de inițiator; 
- Raport de specialitate nr. 5216 din 14.10.2024 întocmit de către Compartimentul Achiziții publice 
- Raportul de evaluare nr.300/09.05.2024 întocmit de evaluator autorizat A.N.E.V.A.R. - Anton 

Nicoleta-Maria al firmei de evaluare NEIL ANALITIC SRL.; 
- HCL nr. 50/2024 privind aprobarea demarării procedurilor în vederea cumpărării prin negociere directă 

de către Comuna Arieșeni  a unor terenuri din centrul comunei; 
- Procesul verbal al ședinței de negociere înregistrat sub nr. 5033/03.10.2024; 
În conformitate cu: 
- Art.554, art.557, art.888, art.859 alin.(2), art.863 lit. a), art.1650 alin.(l) art.1652, art.1657, art. 1666, art. 

1553 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;; 
- Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice ,cu modificările si completările · ulterioare,art.29 lit.a); 
- Art.129, alin.(2), lit.b) și c) și alin.(4), lit.f) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;; 
În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1)  din Ordonanța de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
      

HOTĂRÂȘTE 
 

Art. 1 Se aprobă Procesul verbal al ședinței de negociere înregistrat sub nr. 5033 din 03.10.2024 ca 
urmare a reuniunii comisiei de negociere, astfel cum a fost constituită prin Dispoziția Primarului  nr. 177/2024, 
în vederea negocierii prețului de vânzare – cumpărare pentru achiziționarea  imobilelor situat in intravilanul 
comunei Arieșeni, județul Alba, sat Arieșeni, compus din terenuri in suprafață totală de 1945 mp, conform CF 
71612 Arieșeni, 71610 Arieșeni și 71550 Arieșeni. 

Art.2 Se aprobă achiziționării în numele si pentru comuna Arieșeni, a imobilelor situate in intravilanul 
comunei Arieșeni, județul Alba, sat Arieșeni, compus din 3 terenuri in suprafață totală de 1945 mp, conform CF 
71612 Arieșeni, 71610 Arieșeni și 71550 Arieșeni de la domnii Olar Daniel Ionuț și Olar Elena. 

Art.3 Prețul de vânzare-cumpărare a terenului cu suprafața totală de 1945 mp este de 75 euro/mp 
rezultând un total de 145875 euro, ca fiind prețul de achiziție al imobilului calculat la cursul de schimb valutar 
al BNR din ziua plății, plata se face în termen de  18 de luni de la semnarea contractului în 3 tranșe egale, două 
în anul 2025 și una în anul 2026. 

Art.4 Se împuternicește domnul primar Pantea Gheorghe, să semneze în numele și pe seama comunei 
Arieșeni, contractul de vânzare-cumpărare, în formă autentică la notar. 
            Art.5 Toate cheltuielile ocazionate de redactarea și autentificarea a contractului de vânzare-cumpărare 
precum și alte taxe care țin de perfectarea cumpărării sunt în sarcina cumpărătorului și se suportă din bugetul 
local. 
             Art.6 Bunurile imobile achiziționate în condițiile prezentei hotărâri vor fi înscrise în inventarul 
bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Arieșeni. 



Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

 

  Art.7 Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

    Art.8. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituția Prefectului – Județul Alba, Primarul comunei 
Arieșeni, Compartiment Contabilitate, Compartimentul Registru Agricol și Cadastru dlor Olar Daniel Ionuț și Olar 
Elena afișare la sediul primăriei și pe site-ul www.comuna-arieseni.ro. 

                                                                                              
                                                                                                       avizează pentru   legalitate 

Primar,                                         p. secretar general, 
    Pantea Gheorghe                                                     inspector asistent 
                          Ionel-Viorel  BELEI 


